Hæc captim lugebat Archombrotus: Sed grauior de Po-
 liarcho cura à loci contemplatione mente reduxit. Ti-
 mo clea pecuniantem docebat, quamquam Poliarchu-
 erat externus, neminem fuisse Siculorum propiori am-
 citiæ gradu Regiadmotum; neque bonos inuidisse. Se-

nescio quod hodie fatum, inquit, desequit in illos qui Regibus fuere charissimi. Ita est, retulit Archombrotus; hic cometes paucis annis quas aulas non perstrinxit? At Timoclea, Verum, Archombrotus, cæteris omnibus ruinæ suæ causa, vel in se, vel in dominis fuit. Istum tantæ virtutis, sub moderatissimo Rege, quis casus afflixit? Retulerisne ad exemplum Lydios coniuges, qui nuper in genere externa impotentis felicitatis pœnas dederunt; hic ad regium litmen, in suo sanguine fusus, illa ex carcere ad libertori ferrum educta? Notissima referto, Archombrote. Sed quid ea in scena simile Poliarchorum nihil illis ad regnum deerat, præter nomen & purpuram. Aspernabantur patres esse gentilibus; nec qua virtute tantum supercilium tollerent, habebant. Teneros quoq; annos cæci calcabant, illius qui hæc bona & afferere vere poterat, & fortiter sustulit in rudimentum potestatis. At Poliarchus, non libauit regiam gazam: non præsidiis, non castellis fundabat suas vires. Apparebat deniq; instar Solis hanc virtutem in transcursu lucere Siciliæ. Longe aliter isti Lydi, & (haud absimile fortunæ ludibrium) par aliud coniugum ex Phrygia. Nempe illi, subiicit Archombrotus, quos nuper ex regia penetrali, in qua omnia poterant, beneficii crimen mittebat ad laqueum, nisi Princeps adhuc memor amasse, carcere in damnatis munus dedisset. Ita est, inquit Timoclea; Scis igitur quam multum peccauerint, ipse quidem tanquam immemor primæ sortis, & à multis amari dignatus, illa inuidiam non verita abdicati coniugii, quod primum erat nacta: Vterque autem auersæ Junoni non litans, ignarusque suum quoque Deabus fulmen iisse.

Miraremur hæc, matrona (ait Archombrotus) nisi crebræ humanarum rerum vices pene omnium rerum admirationem sustulissent. Cerne Aquilii aulae,

cerne Hippophili. Quid Procerum primos iuuit post exhaustum immensæ potentiae cursum, ad purpuratum Sacerdotium configisse, tanquam ad aram? Nempe ut preciosius esset funus expirantis dignitatis. Sed non ideo mehercule plebeiæ intuidæ vñquam accedam, quæ in omnes deseruit qui Principum amicitiis illustres sunt; ipsisque Regibus obloqui audet cum homines sibi gratos cæteris anteponunt. Insignis hæc est, inquam, in Reges iniuria, velle eos arceri à suauitate amandi, & à fide, quam omnes in iis expectamus, qui per nostra beneficia creuerunt. Amicum tu aut ego habeamus, in ea lenitate conquiescamus; Solis Regibus lex barbaræ inhumanitatis dicatur, ne quem eximum habeant, aut cuius familiaritate delectentur? Quid cum sponte amari se sentiunt? cum ingenii & affectuum paritate, imo cum fide & beneficiis prouocantur ad amandum? Netur quidem audebunt illi impetu indulgeré quem natura dulcissimum habet? Certe neque Herculi Philo-Eterem, neque Achilli Patroclum inuidemus; paucique inter Heroes sunt, qui noti aliquem præter cæteros charum, in vitæ & secretorum consortium admiserint.

Hic Timoclea: Mihi quoque, Archombrote, nunquam placuit tam iniquæ obtrectationis audacia: quæ quamquam publicæ utilitatis larua contegit, plus insani tumoris tamen habet, quam solidæ pietatis. Plurimi enim Regibus irascuntur, non quod aliquos gratia sua subuehant, sed quod sibi gradus ille non pateat: Et ingratis, quos tam acerbe deuouent, haud raro nihil magis quam ipsa felicitas displicet. Certe ut ex domesticis nonnullos feligimus, ac veluti adoptamus nostra: in cutas; fidemque eotum familiaritate & muneribus tam pensamus quam solicitamus in futurum! Ita n. Princeps sibi quæsierit eiusmodi vicariam opem, iisdemque rationibus aluerit, non sufficiet publicis labo-ribus

ribus, non me castor vel si firmiores nostro Atlante cer-
uices incumbentibus negotiis opponat. Nam quod
modo referebamus casum eorum, quos diu regiis ami-
citiis florentes ab suo denique axe fortuna excussum, ni-
hil inde collegeris, nisi interdum fieri posse ut Reges
iniuste amicos suos deserant, aut si indignos amauer-
rint, errore deprehenso præcipites eos agant ex sugge-
stu quem inuidiose conscenderant. Sed, quod saepe est,
fac constantis animi esse Regem, fœliciterque inuenisse
quosamet; videbis intactam utrumque benevolentiam
ut ilissime perenare. Ridebis, optime hospes, quod mu-
lier apud te haec differam. Verum in Aulæ tropicis edu-
cata, frequentissime vidi hoc argumentum inter peritos
agitari: quorum sapientiam ipsa quoque experientia sae-
pe probauit. Sed haec clades Poliarchi, quæ nos modo
solicitos habet, forsitan præter omne exemplum est:
Nam & Meleander probissimi ingenii Rex est; & iste
nec fidem deseruit, nec improbe exultauit in tanta for-
tuna: ut in hoc illius discrimine non aliam quam fato-
rum esse culpam existimem.

Sic loquente Timoclea, hæsit Archombrotus subito
aqua murmure percepto, quæ in vicino fluebat; roga-
uitque matronam, quis is sonus, & an illic perpetuus es-
set: simul quantum in lumine facis licebat, humum in-
tuebatur, ne temere in fluente incideret. At Timoclea;
Fons, inquit, est, ingenti vi aquæ è vicinis collibus huc il-
labens, fistulisque ad ulteriores campos deductus; qui
commodissimo cursu facit ne sitiant si qui isthic latue-
rint. Et haud multum inde progressa, magni ambitus la-
pidem ostendit, qui fontem largo impetu cadentem
præcipitabat in subiectos canales per foramina teto
fundo distributa. Pulchritudo, & copia aquæ, tum nati-
ua frigiditas, & quicquid in aquis laudamus, eo plus Ar-
chombrotum rapuerunt, quod ex Africa veniebat, siccæ

ut plurimum, & fontium destituta solatio. Itaque quamquam ad Poliarchum festinabat, captus iuuenili voluptate manus primum, mox & ora fonti admouit, qua placidius manabat, inde etiam plurimum babit curis & vigilia accensus. Obiurgabat intempestiuum potum Timoclea, fontemque impensis miranti; Hunc specum maiores mei, inquit, non in viæ tantum & fugæ commoditatem ornauerunt: sed & qua licuit longiori habitationi voluerunt aptatum, si quæ forte diutius lateræ sua fortuna coegisset. Cerne hoc spaciū quernis tabulis stratum, ligno eodem utrumque latera, & forniciem ambiente; ne prorsus insalubris capiendo somno loetus sit in nuda liberaque exudantis vndique terræ frigiditate. Aspexit Archomprotus illud cubulum ad semitæ dextram intra effossum speluncæ latutus declinans; & ipsa loci caligine offensus, quam modicus ignis non satis submouebat, auersatusque indigni domicilii omen, non sine suspirio cogitauit quantus vir illi diuersorio destinaretur. Liberori quoque dolore Timoclea ita locum affata est. Tu igitur hospitem Poliarchum accipies, tu iuuenem fortissimum & omni luce dignum tuis tenebris celabis? Sed bene est si te illius salute nobilitaueris! O fortunæ vim quæ sepiissime facit ut ei de suis in nos iniuriis gratias habeamus! Nam & illa peccauit clarissimum virum ad latibula ista cogens, simulque eximie fauit quod his saltē in antris passa est spem salutis illius delitescere.

Inter hæc emensi viam erant, & os specus Archomproto monstrabat Timoclea, quod nō operose reseraretur. Vectes introsum duo oppositum egressui lapidem tenebant, sic interram nitentes, ut nulla vi quæ exterius moqueretur quati possent. Sed qui intra specum erant eos facile obliquatos ab exiguis leuabant scrobi bus, quibus ita fulciebantur ne ab imposito ostii onere possent

possent recedere. His ergo exemptis, saxonque deducto, vbi speluncam Archombrotus aperuit, egressa Timoclea iactauit manu facem, vt cum Poliarcho conuenierat, rursusq; ignem suppressit, ne ex mora in alios quam quos optabat suspiciosus fulgor incideret. Ille cum non aberrasset à via, stabat ad flumen, expectabatque signum, quo dato peruenit ad matronam. Sed quid illius & famuli equis fieret, diu quæstio fuit, donec Gelanorus; Ite, inquit, ad consilium in speluncam; dum de equis deliberatis, stabunt religati ad has alnos, quæ procul omni via propter flumen consurgunt. Dum illi descendunt, dum adhuc trepidi nihil in rem meditantur, Gelanorus equos reuinixerat, aderatque ad speluncam, in quam vbi receptus est, lapidem quo viæ aditus celabatur reductis fulciunt vestibus, & ad consilium se componunt. Censebat Poliarchus dimittendum esse libertum, qui omnia exploraret, quod sibi facinus obiceretur, quæ hæc noua in Rege saevitia, num denique amicorum in extremis fides duraret. Salubre (inquit Timoclea) consilium, Poliarche, si non scires nihil prius homines à Gelanoro quæsituros quam vbi delitescas. De illius fide non dubito; sed si in hostes inciderit, fortasse per tormenta expriment verum. Indignatus Gelanorus, se in salute domini, non verberibus, non equuleo, frangi posse respondit. Habere se præterea quo eludat inimicos. Iturum se attonito maxime similem; & si quis ex ignotis aut suspectis de Poliarcho roget, iam de luce abiisse voce ad fidem composita esse dicturum. Neque rem à vero abhorre; quandoquidem sub terra secretus à sole recesserat. Quærentibus mortis genus, mentiturum ab equo in Himeram flum. n casum; Quippe fuisse Regis edicto perterritum, ingressumque nocte flumen, neque vadum tenuisse grauem armis, & subtrahente se eqno fluctibus haustum. (& tunc forte com-

mode ad hanc fraudem Himera plus iusto abundabat.) Addam, inquit, nihil fuisse in me opis, cum viderem iratis vorticibus dominum in mare deferri. Hoc commento, fama tui interitus spargetur, qua nihil nostris rebus commodius. Nam & inimicos satiaabit, & cæterorum miserationem inueniet, qui de extincta virtute magnificientius loqui amant. Laxabitur deinde custodia; quæ iam portus & nauigia assuerat; & omissa quæstione, quam audimus in te decretam, non ægre aut latebis aut fugies. Nec aliud mortis genus tutiori mendacio fingimus, quam quod nihil ex te reliquerit. Tuum præterea equum quo temere volet patiar ire; tanquam mors domini hanc fecerit libertatem.

Placuit omnibus Gelanori calliditas; Sed adiecit Poliarchus, si incideret in Arsidam, cui inter Siculos maxime fidem habebat, rem ut erat nihil cunctaretur effundere; rogaretque suis verbis ne indigna calamitate iacentem adire vereretur. Aut si id minus posset, quæ saltē ex re essent periferenda concrederet. Consulebat etiam Archonbrotus, ne perfunctus officio Gelanorus protinus rediret ad specum (nam nec satis posse pultantem exaudiri; & suspicioni locum fore, si qui viam in proximo obirent) Sed ad Timocleæ fores accedens, veteretur in matronæ familiares larua eadem qua cæteris imposuisset, patronique tanquam extinti fata expressis prosequeretur gemitibus. Inde secreto Timocleæ operad Poliarchum esse venturum. Agitauere præterea, quid supellestili, quid familiæ Poliarchi faciendum. Instruxerat enim domum, quæ non indecora, aut impar regiæ amicitiae esset. Sed nec familiaribus fidebat. Vnum enim sua gentis habebat Gelanorum. Cæteri erant externi, ac plurimum sibi ignoti: Nec multum de bonis laborabat; assuetus in abdito vestium circumferre summi pretii gemmas, & modicū auri; ne fortunæ omnia in absen-

absentem licerent. Siue igitur tanquam damnati hominis bona ad se traheret Meleander, siue illa mercenarii seruique diriperent; iussus est nihil mouere Gelanorus; sed tanquam à conuulsæ domus excidio ceruices subtrahere. His Præceptis exornatum dimiserunt. Ipsi Archombroto atque Timocleæ iam non diu licebat cum Poliarcho esse. Seruuli enim primo mane ad officia surrecturi timebantur, aliquo ludo fortunæ tunc potissimum seduli cum minime velles. Hos matronæ in Poliarchum studia deprehendere, utriusque pernicies erat. Rogant itaque ut in solarium virtutem adhibeat, quæ nec clades mereri, nec cum immetito accidente deiici potest. Se quidem quam sœpissime liceret ad colloquiū reddituros. Tum puluinum in quo recumberet, facesque (plures enim Timoclea intulerat) tradunt; & remenso sub terra itinere in thoras referuntur. Poliarcho quæ mens fuerit, quantum iracundiæ questibusve in illa solitudine indulserit, illinc intelligas, quod non plus de vita quam de mortis decore laborabat, sciebatque ex spiritu suo pendere quos supra se habebat eximios.

Gelanorus postquam domini equum admota virgula libertatis admonitum auertit in cursus, & ipse in suum conscedit, destinatum iter ingressus est; Cumque fere ad syluam peruenisset, in qua pridie Poliarchus pugnauerat, tres leæticas ferri vidit, multosque in equis comitati; post hos, peditum examen procedere. Quæ hæc pompa duceretur scire libuit. Propinquanti liquebat leæticas esse funebres, hominesque pullatos. Territus ferali auspicio rogauit ab extremi agminis uno, cuius exequæ ducerentur. Ille ad corpora legatorum iri respondit, quos pridie Poliarchus contra ius gentium cæcidisset. Cohorruit Gelanorus; & quæ hæc fraudes, quodve piaculum esset, secum ipse voluntans, quo certiora cognosceret, iuit cum illo agmine, donec hominis

çadauer , quem in limine syluæ Poliarchus fugientem peregorat , inter ferales luctus vdit attolli in lecticam . Tunc satis constitit , grallatores qui in Poliarchum inciderant , à Lycogene ad Meleandrum fuisse legatos . Sed cur præcipitata vltio erat : Cur dies non dicta Poliarcho ? Ergo legati latrocinarentur impune ? Et Rex in hostes quam in suos pronior esset ? Danda fortitudinis præmia fuisse victori , & legatis in scelere occisis crucem quoque pro funere .

Hæc confusa & tumida pietate voluentem tanta ira incesserat , vt iam ægre aut colorē obtineret aut vocem . Satius visum à spectaculo recedere cui furiose indignari inceperat . Igitur deuotis hostibus , qua ad Regem propior cursus erat concitat equum . Penetranti ad alteram syluæ oram , iam sole prouecto , vissi complures per viam procedere ; nam & in litaris hæc erat , & tunc regiis in propinquo castris frequens . Inter cæteros occurrit Timonides , non obscurus ex Meleandri familia ; qui & de Poliarchi vice anxius ad hoc ipsum errabat , vt quid eo esset factum acciperet . Is posteaquam Gelanorum agnouit , O te , inquit , opportunum ! vbi autem in tanto tumultu Poliarchus ? At ille promissæ artis memor , deiectos oculos in Timonidem vix attollens , Poliarchum vixisse respondit . Tum vero in Timonide pietas , atque amor , potior fuit præsentium rerum metu . Vaticinanti similis stetit , deinde singultibus in hæc verbalaxatis , O infælicem cum Meleandro Siciliam ! vertit habens . Visa res non mediocris solatiū Gelanoro , siestā domini morte in adeo veros , nec occultos gemitus , inuenire . Neque multum Timonides processerat , cum ad illum iterum redit , &c , Quod , inquit , viri maximi fatum fuit , Gelanore ? quam subito , aut à quibus oppressus est ? Cum editum in se Regis metueret (retulit Gelanorus) ausus est per tenebras vadum in Himaera explorare : Sed imbribus

bus tumens flumen conantem diripuit, & quantum
in syderum fulgore conieci, in proximum mare deuolu-
uit. Rursus exclamauit Timonides; & nuntiaturus ma-
ximam cladem illico viam ad Regem instituit; Sic fu-
renti, non procul Arsidas occurrit; cui vni Poliarchus
furtiuia consilia à Gelanoro credi voluerat. Hunc Ti-
monides raptim implet funesti nuncii horrore; petenti-
que ubi esset Gelanorus, ostendit venientem. Simul his
ipse quidem, ut cooperat, versus regia castra stimulat e-
quum; Arsidas vero ad Gelanorum pergens, salutemq;
obiter ferens, de patrono protinus querit. Sed ille esse
arcana quae afferret respondit, quibus publicū satis a-
prum non esset, declinaret à via Arsidas; se cum nemo
obseruat sequuturum. Paruit monenti Arsidas, cui
iam non paruam spem insinuauerat, nihil dum Gelano-
rum de poliarchi obitu questum esse.

Solitudo in conualli proxima erat, quo postquam
conuenere, ita prior Gelanorus; Viuit, ô Arsida, Poli-
archus, sed te vnum vitæ suæ concium cupit. In effossa
sub Timocleæ ædibus via, matronæ fide celatus est. Mo-
autem ad te misit, ut doceres quis ventus hanc tempe-
statem exciuerit; & si perculsum non fastidis, ad se quoq;
perducerem. Arsidas nullum se periculum defugere di-
xit; Duceret modo Gelanorus ad specum, cupidumque
Poliarcho coniungeret. Imo, inquit Gelanorus, arte o-
pus est qua Timocleæ familiam capiamus; ne resciant
illic latere Poliarchum, & in sordidorum hominū potes-
tatem summi virti sata perueniant. Prior ibo, subornat-
isque gemitibus, quod iam apud Timonidem cœpi illi-
lius simulatam morte deflebo. Tu quoq; Arsida quoq;
cunq; conueneris illa fabula utiliter eludes. Fiet Poliar-
cho vita securior, si credetur extintus. Medio dīc ad
Timocleæ limen peruenies, quasi per astū acquieturus.
Nec suspicio hē faciet, si in ædibus matronæ iā olim tibi

notæ familiaritatis iure diuertetis. Est præterea quod te moneam: Iuuenem illic esse in Siciliam heri aduectum, Ex Africa, nisi dissimulat, soluit. Speciem, & cum loquentem audiueris, sapientiam laudabis. Fides in Poliarchum summa est, cui vix dieculæ commercio iunctus nunc in vltimis adhæret. Ille tibi, aut patrono meo, suspectus esse non meruit.

His inter se constitutis sparguntur in diuersa; Et Gelanorus quidem qua compendium ad Timocleam erat, Arsidas, cui diutius vacabat, lento gradu in publicam viam diuertit. Sed deceptus Timonides tragœdiam late ferebat. Nam in quemque de notis incideret, authore errat obiisse Poliarchū. Rumor inde in plures; & pro hominum sorte diuersis affectibus, sed ybique ingentibus, exceptus. Statuerat eo die Meleander Hypsa flumine superato, ire Magellam; quo ipso iubente Argenis filia Syracusis aduenerat. Iamq; pronunciato discessu colligebat miles vasa; & Rex, dum apta itineri hora esset, in proximis vallo campis spaciabatur. Medius proceribus erat, haud dubius multos ex illis specie amicitiae atque officii circumstare inimicos: Cum ecce in castra Timonides redit nunciatque amicis quicquid acceperat de Poliarchi fato. Dicto citius atrox fama dimauauit in milites. Neque ægre credebatur. Ipsum deniq; Regem adire Timonides luctuq; efferatus ita loqui non timuit: Multum est, Domine, quod gratulemür Lycogeni. Fato sanctus est Poliarchus. Ad hæc verba hæsit Rex incertissima mente perculsus. Amissi iuuenis calamitas & iactura, eo magis horrentē agitabat, quod in se tanquam authorem hæc fatorum culpa reciderat. Lachrymæ deinde propemodum subibant, & triste venturarum rerum auspiciū. Sed nec publice dolere tunc secutum, cum in eius vultum plerique imminerent ex amicis Lycoenesis, frontem, oculos, verba adnotaturi. Obfirmato